
Администрация  Шарьинского муниципального района  

Костромской области 
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 
        157500, г. Шарья, ул. П. Морозова, 20. Тел. (49449) 5-33-53;факс (49449) 5-17-33. E-mаil: comobr2@mаil.ru 

 

П Р И К А З 
 

                 

02.09.2024г.                                                                                              № 216 

 
О предоставлении дополнительных льгот 

на питание детей из семей граждан, выполняющих (выполнявших) задачи 

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года, а также на территориях Запорожской области  

и Херсонской области с 30 сентября 2022 года 

 

          В целях проведения целенаправленной и адресной политики по усилению 

социальной поддержки семей граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 
года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 

сентября 2022 года, во исполнение распоряжений администрации Шарьинского 

муниципального района  от 30 августа 2024 года № 180 «О предоставлении 
дополнительных льгот при оплате родителями (законными представителями) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования 
Шарьинского муниципального района из семей граждан, выполняющих 

(выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года», от 30 августа 2024 года № 179 «О 
предоставлении дополнительных льгот на питание обучающихся 5-11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Шарьинского 

муниципального района из семей граждан, выполняющих (выполнявших) 
задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 
февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 года», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных льгот детям из 

семей граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а 

также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 

сентября 2022 года (приложение 1). 



2. Установить льготу в размере 100 % на получение одноразового питания 
(обед) обучающимся 5-11 классов  из семей граждан, выполняющих 

(выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года 
согласно Приложения 2 в размере, установленном в соответствии с 

постановлением администрации Шарьинского муниципального района об 
организации горячего питания школьников на текущий учебный год. 

3. Установить льготу в размере 100% при оплате родителями (законными 

представителями) за присмотр и уход за детьми, согласно Приложения 3, 
в муниципальных образовательных организациях Шарьинского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, из семей граждан, выполняющих 
(выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года в 

размере, установленном в соответствии с постановлением администрации 
Шарьинского муниципального района об оплате родителями (законными 

представителями) за присмотр и уход за детьми, в муниципальных 
образовательных организациях Шарьинского муниципального района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

текущий календарный год.  
4. Руководителям образовательных организаций: 

1) собрать пакет документов с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников из семей граждан, выполняющих 
(выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года; 

2) незамедлительно предоставлять информацию в комитет образования о 
возникшем случае необходимости предоставления льготного питания и 

прекращении льготного питания (в связи с выбытием из образовательной 

организации);  
3) вести табель учета посещения обучающимися (воспитанниками) 

муниципальной образовательной организации. 
5.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя председателя 

комитета образования Е.А. Воеводину. 

 
Председатель комитета образования                                              М.М. Лапина 

 
Дата Подпись Ф.И.О. 

  Воеводина Е.А. 

  Шелепова И.Н. 

  Исайчев А.О. 

  Хайрулина С.В. 

  Калинин А.А. 

  Иванцова Ю.А. 

  Жерехов В.И. 

  Кудрявцева Е.Н. 



 

 
Приложение 1 

к приказу комитета образования 

от 02 сентября 2024 года № 216 

 

Порядок предоставления дополнительных льгот 

детям из семей граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области  

с 30 сентября 2022 года 

 

            1. Право на получение дополнительных льгот по оплате за  питание имеют дети из 

семей граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года. 

2. Льгота на питание предоставляется и прекращается по письменному заявлению 

родителя (законного представителя). 

3. Для предоставления льготного питания родитель (законный представитель) 

представляет в муниципальную образовательную организацию следующие документы: 

1) заявление о предоставлении льготного питания; 

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя  

(законного представителя); 

3) справка о составе семьи; 

4) копия свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка либо договор о 

приемной семье или опеке; 

5) справка военного комиссариата о призыве военнослужащего на военную службу, 

копия приказа военного комиссариата (выписка из приказа) либо иной документ, 

подтверждающий участие в специальной военной операции; 

6) документ, подтверждающий гибель, смерть в госпитале или факт признания без 

вести пропавшим. 

Документы представляются в виде копий с предъявлением оригиналов для сверки. 

         4. Срок рассмотрения заявления составляет 5 рабочих дней. При отсутствии 

основания предоставления мер поддержки заявителю в течение 5 рабочих дней 

предоставляется мотивированный письменный отказ.  
5. После получения документов, указанных в части 3 настоящей статьи, 

руководитель муниципальной общеобразовательной организации: 

1) формирует пакет представленных документов и обеспечивает их хранение; 

2) рассматривает представленные документы на предмет их соответствия части 3 

настоящей статьи; 

3) незамедлительно информирует комитет образования о необходимости оказания 

льготного питания детям или прекращении льготного питания (в связи с отчислением 

ребенка из образовательной организации) (приложение); 

5) при принятия решения о предоставлении льготного питания: 

а) издает приказ об обеспечении учащихся (воспитанников) данной категории на 

льготное питание с учебного дня, указанного в распоряжении администрации 

Шарьинского муниципального района; 

б) обеспечивает ведение табеля посещения обучающимися (воспитанниками) 

муниципальной общеобразовательной организации - получателей льготного питания; 

в) осуществляет контроль за предоставлением льготного питания учащимся 

(воспитанникам) в соответствии с настоящим Порядком. 

6.Бесплатное льготное питание предоставляется обучающимся (воспитанникам) в 

период их обучения. В каникулярное время, в нерабочие и праздничные дни, а также во 



время нахождения обучающегося (воспитанника) на лечении льготное питание не 
предоставляется. 

Контроль и ответственность за предоставлением льготного питания. 

         1. Ответственность за определение права обучающихся (воспитанников) из семей 

граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года на получение бесплатного льготного питания  

и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости обучающимися 

данной категории возлагается на руководителя муниципальной общеобразовательной 

организации. 

2. Контроль за целевым расходованием денежных средств бюджета Шарьинского 

муниципального района, предусмотренных на обеспечение обучающихся (воспитанников)   

из семей граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, бесплатным льготным питанием 

осуществляет комитет образования администрации Шарьинского муниципального района 

Костромской области. 
 

                                                              Директору  

                                                                                                                    

                                                              _______________________________________ 

                                                                          от_______________________________________  

                                                               ________________________________________ 

Дата рождения____________________________ 

 Проживающего по адресу___________________ 

_________________________________________ 

Паспорт__________________________________ 

Кем выдан________________________________ 

Телефон__________________________________  

Заявление 

     В соответствии с распоряжением администрации Шарьинского муниципального 

района  от 30 августа 2024 года № 180 «О предоставлении дополнительных льгот при 

оплате родителями (законными представителями) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования Шарьинского муниципального района из семей 

граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 

Херсонской области с 30 сентября 2022 года» 

прошу Вас организовать бесплатное льготное питание моего (моей) сына (дочери) 

___________________________________________, (фамилия, имя, отчество ребенка) 

воспитанника _____________________ группы, в связи с тем, что  он(она) является 

ребенком из семьи гражданина, выполняющего (выполнявшего) задачи в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.  

(дата)_____________________ (подпись)________________ 

      С Порядком организации питания ознакомлен (ознакомлена) ______________________  

      Согласен ( согласна) на предоставление бесплатного льготного питания.  

      Обязуюсь незамедлительно со дня наступления случая, влекущего прекращение 

предоставления бесплатного льготного питания (утраты права на получения бесплатного 

питания), письменно сообщить администрацию _____________________________ школы,  

осуществляющей образовательную деятельность, о таких обстоятельствах. 



Правильность представленных мною сведений подтверждаю, предупрежден(а) об 
ответственности за представление недостоверной  информации.  

Даю согласие 

__________________________________________________________________                   

(наименование образовательной организации)  

соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 152-ФЗ «О 

персональных данных» на обработку в целях предоставления бесплатного льготного 

питания моему ребенку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата 

место рождения, адрес места проживания, данные паспорте или ином документе, 

удостоверяющем личность (серия, номер, кем когда выдан), номер телефона; то есть на 

совершение любых действий (операций) или совокупности действий (операций), 

совершаемых использованием средств автоматизации или без использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных.  
Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня 

подписания настоящего заявления до дня, следующего за днем 

получения______________________________________________  (наименование 

учреждения) 

 заявления письменной форме об отзыве настоящего согласия.  

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании личного письменного заявления в произвольной форме. 

__________________________                                                  ____________________ 

              (дата)                                                                                           (подпись) 

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Директору  
                                                                                                                    

                                                               ________________________________________ 

                                                                          от_______________________________________  

                                                               ________________________________________ 

Дата рождения____________________________ 

 Проживающего по адресу___________________ 

_________________________________________ 

Паспорт__________________________________ 

Кем выдан________________________________ 

Телефон__________________________________  

Заявление 

        В соответствии с распоряжением администрации Шарьинского муниципального 

района  от 30 августа 2024 года № 179 «О предоставлении дополнительных льгот на 

питание обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций 

Шарьинского муниципального района из семей граждан, выполняющих (выполнявших) 

задачи в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года», 

прошу Вас организовать бесплатное льготное питание моего (моей) сына (дочери) 

________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка) учащегося (учащейся) «___» класса, в связи с тем, что  

он(она) является ребенком из семьи гражданина, выполняющего (выполнявшего) задачи в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на 

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.  
     

(дата)_____________________ (подпись)________________ 

 

       

    С Порядком организации питания обучающихся на бесплатной основе ознакомлен 

(ознакомлена) ______________________  

      Согласен ( согласна) на предоставление бесплатного питания.  

      Обязуюсь незамедлительно со дня наступления случая, влекущего прекращение 

предоставления бесплатного льготного питания (утраты права на получения бесплатного 

питания), письменно сообщить администрацию _____________________________ школы,  

осуществляющей образовательную деятельность, о таких обстоятельствах. 

 

Правильность представленных мною сведений подтверждаю, предупрежден(а) об 

ответственности за представление недостоверной информации.  

Даю согласие     Зебляковской средней школе                   (наименование образовательной 

организации)   в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. 152-

ФЗ «О персональных данных» на обработку в целях предоставления бесплатного 

льготного питания моему ребенку следующих персональных данных: фамилия, имя, 

отчество, дата место рождения, адрес места проживания, данные паспорте или ином 

документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем когда выдан), номер телефона; 

то есть на совершение любых действий (операций) или совокупности действий 

(операций), совершаемых использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных.  

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня 

подписания настоящего заявления до дня, следующего за днем 

получения______________________________________________  (наименование Школы) 

 заявления письменной форме об отзыве настоящего согласия.  



Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 
основании личного письменного заявления в произвольной форме. 

__________________________                                                  ____________________ 

              (дата)                                                                                           (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Список обучающихся 5-11 классов, посещающих муниципальные 

образовательные организации Шарьинского муниципального района  из семей 

граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года 

 

1. Катугин Даниил, обучающийся 8 класса Коневской основной школы; 

2. Шестакова Софья, обучающаяся 8 класса Зебляковской средней школы; 

3. Вершинина Юлия, обучающаяся 9 класса Зебляковской средней школы; 

4. Зайцева Снежана, обучающаяся 5 класса Зебляковской средней школы; 

5.Колесова Алина, обучающаяся 5 класса Зебляковской средней школы; 

6.Меркушева Ольга, обучающаяся 7 класса Николо-Шангской средней  школы 

имени А.А. Ковалева; 

7. Еманова Снежанна, обучающаяся 6 класса Николо-Шангской средней школы 

имени А.А. Ковалева; 

8. Федулова Анна, обучающаяся 11 класса Николо-Шангской средней школы 

имени А.А. Ковалева; 

9.Бессонова Алиса, обучающаяся 6 класса Одоевской средней школы; 

10.Бессонов Артем, обучающийся 7 класса Одоевской средней школы; 

11.Корнева Алина, обучающаяся 6 класса Шекшемской средней школы; 

            12.Чимэддорж Амина, обучающаяся 7 класса Шекшемской средней школы; 

13. Цыпилева Яна, обучающаяся 9 класса Одоевской средней школы. 

 

 

 



Приложение 3  
 

 

Список воспитанников дошкольных групп, посещающих муниципальные 

образовательные организации Шарьинского муниципального района  из семей 

граждан, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года 

 

1. Самодурова Анастасия, 03.07.2020 г.р., воспитанница разновозрастной 

группы Зебляковской средней школы; 

2. Мосеева Вероника,  25.04.2019 г.р., воспитанница старшей группы Николо-

Шангской средней школы имени А.А. Ковалева; 

3. Токунов Владислав, 29.10.2020 г.р., воспитанник разновозрастной группы 

Одоевской средней школы; 

4. Бессонов Александр, 07.11.2020 г.р., воспитанник разновозрастной группы 

Одоевской средней школы; 

5. Лаптева Ольга, 18.07.2020 г.р., воспитанница  средней группы 

Зебляковского детского сада; 

6. Булычева Карина, 07.03.2019 г.р., воспитанница старше-подготовительной 

группы Зебляковского детского сада. 

 

 

 

 


